
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº. 166/2016-GAB/DPG, 
DE 02  DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Defensor Público PLINIO TSUJI BARROS 
para realizar itinerância na Defensoria Pública de Ruropólis, sem 
prejuízo de sua titularidade, a contar de 1º de Agosto de 2016, 
até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 994911

PORTARIA Nº. 175/2016-GAB/DPG, 
DE 02 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a Defensora Pública JACQUELINE BASTOS 
LOUREIRO para atuar na Defensoria Pública de Capanema, a 
contar de 1º de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 995010

PORTARIA Nº 160/16 GAB/DPG,
 DE 10 DE AGOSTO DE 2016.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta 
o disposto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I - Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, 
para atuar como Pregoeiros desta Defensoria Pública os seguintes 
servidores:
Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 
57231663;
Rogerio da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matricula funcional nº 
57200609.
II - Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, 
para atuar como equipe de Apoio aos Pregoeiros desta Defensoria 
Pública os seguintes servidores:
André Oliveira Bordalo, matrícula funcional nº 80845355;
Bruno Bonasser de Sa, matrícula funcional nº 54181427;
Bruno Cardoso das Neves, matrícula funcional nº 
57203242;
David Albuquerque Gonçalves, matrícula funcional nº 
5897845;
Gil Correa dos Santos, matrícula funcional nº 57206425;
Marcelo dos Santos Gambôa, matrícula funcional nº 
57211830;
Marcel Moreira Monteiro, matrícula funcional nº 
57211188;
Paulo Tarcisio da Silva Reis, matrícula funcional nº 
58983661.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 995372

PORTARIA Nº. 184/2016-GAB/DPG, 
DE 04 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Defensora Pública LUANA 
ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA para atuar na Defensoria 
Pública de Ananindeua, a contar de 1º de Julho de 2016, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 995443

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 08 de agosto de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a Defensora Pública Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2015/270220, Pregão nº 012/2016, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com substituição 
de peças e insumos, dos Sistemas de Refrigeração da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições 
e exigências constantes no Edital e seus anexos. Tendo como 
vencedoras do certame as empresas:
S. P. UNIVERSAL SERVICOS E COMERCIO LTDA - EPP (CNPJ nº 
04.759.782/0001-06), venceu o LOTE 01 pelo valor mensal 
de R$ 13.072,31, o LOTE 02 pelo valor mensal de R$ 1.423,00, 
o LOTE 03 pelo valor mensal de R$ 2.150,00, o LOTE 04 pelo 
valor mensal de R$ 1.470,00 e o LOTE 11 pelo valor mensal de 
R$ 3.110,00;
MACONFRIO E REFRIGERACAO LTDA - ME (CNPJ nº 
34.685.586/0001-97), venceu o LOTE 08 pelo valor mensal 
de R$ 1.700,00 e o LOTE 10 pelo valor mensal de R$ 2.310,00;
PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 
(CNPJ nº 11.489.784/0001-80), venceu o LOTE 05 pelo valor 
mensal de R$ 1.356,67 e o LOTE 06 pelo valor mensal de R$ 
2.796,65;
E-CLIMA AR CONDICIONADO E REFRIGERACAO LTDA (CNPJ nº 
03.696.966/0001-01), venceu o LOTE 07 pelo valor mensal 
de R$ 3.846,67 e o LOTE 09 pelo valor mensal de R$ 2.370,00.
Sendo o LOTE 12 Cancelado na Aceitação.

Belém/PA, 08 de agosto de 2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo 995374

..

DIÁRIA
.

Portaria 1298 - 2016 -DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARIA LIMA DOS SANTOS SENA, matrícula 57201133, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL e FÁBIO DA SILVA ALMEIDA, matrícula 
57234555, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo FAZER 
ATENDIMENTO FAMILIAR DA APENADA KELY HÁVILA DO CARMO 
PEDREIRA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BARCARENA, no dia 
18/07/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 994882

Portaria 1299 - 2016 - GGP. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo REALIZAR TRABALHOS DE 
INTERESSE DA REGIONAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL 
a BELÉM, no dia 20/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de 
Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994887

Portaria 1300 - 2016 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 20 a 21/07/2016. 
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994889

Portaria 1304 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
JOSEDI DA SILVA SANTOS, matrícula 36696, Cargo MOTORISTA, 
objetivo BUSCAR O DEFENSOR PÚBLICO AGRÁRIO EM SÃO 
GERALDO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, no dia 20/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de 
Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994892

Portaria 1305 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
JOSEDI DA SILVA SANTOS, matrícula 36696, Cargo MOTORISTA, 
objetivo CONDUZIR O DEFENSOR PÚBLICO ROGÉRIO SIQUEIRA 
A SÃO GERALDO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA, no dia 21/07/2016. Ordenador: 
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994897

Portaria 1306 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
NILTON DA COSTA MONTEIRO, matrícula 57211743, Cargo 
MOTORISTA, objetivo DESLOCAMENTO PARA LEVAR PROCESSOS 

URGENTES AO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELÉM a CASTANHAL, no dia 21/07/2016. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo 994899

Portaria 1307 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo 
REALIZAR ATENDIMENTOS DE PROCESSOS NA VARA AGRÁRIA 
EM CASTANHAL E MOSQUEIRO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA a CASTANHAL, de 25 a 27/07/2016. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 994901

Portaria 1308 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO AGRÁRIO ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS A 
CASTANHAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a CASTANHAL, 
de 25 a 27/07/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 994905

Portaria 1309 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOHNY FERNANDES GIFFONI, matrícula 80845948, objetivo 
FAZER AUDIÊNCIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BARCARENA e 
ao Servidor ELIVAR LOBO ALVES, matrícula 57211744, Cargo 
MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a BARCARENA, no dia 
26/07/2016. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo 994909

Portaria 1310 - 2016 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor PABLO DE SOUZA MELO, matrícula 55589590, objetivo 
REALIZAR INTINERÂNCIA NA CIDADE DE BREU BRANCO e ao 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de TUCURUÍ a BREU 
BRANCO, de 26 a 28/07/2016. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo 994917

Portaria 1311 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao Defensor 
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 54191077- 
objetivo ATENDIMENTO E ITINERÂNCIA NO MUNICÍPIO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de PARAGOMINAS a SANTA MARIA DO PARÁ, 
de 01 a 05/08/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho 
Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994924

Portaria 1312 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias à Defensora 
URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, objetivo 
ITINERÂNCIA NO MUNICÍPIO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS 
a IPIXUNA DO PARÁ, de 01 a 05/08/2016. Ordenador: Vladimir 
Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994925

Portaria 1313 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, 
Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR A 
DEFENSORA ATÉ O MUNICÍPIO, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, no dia 01/08/2016. 
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994928

Portaria 1314 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária ao Servidor 
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 57213154, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR DEFENSORA 
PARA ATUAR NO TRIBUNAL DO JÚRI, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de CASTANHAL a INHANGAPI, nos dias 02 e 03/08/2016. 
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994931
Portaria 1315 - 2016 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora 
LUCIANA TARCILA VIEIRA GUEDES, matrícula 57188160, objetivo 
ATUAR NO TRIBUNAL DO JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de CASTANHAL 
a INHANGAPI, nos dias 02 e 03/08/2016. Ordenador: Vladimir 
Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 994934

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


